Trostbrief an Cicero¹

Servius² Ciceroni salutem.

Posteaquam mihi renuntiatum est de obitu Tulliae³, filiae 150
 tuae, graviter tui communemque eam calamitatem existimavi; si affuissem, coram meum dolorem tibi declarassem. Etsi genus hoc consolationis acerbum est, propterea quia, per quos ea fieri debet, ii ipsi non sine lacrimis multis id conari possunt, tamen, quae in mentem mihi venerunt, decrevi brevi ad te perscribere, non [quo ea te fugere existimem, sed quod forsitan dolore impeditus minus ea perspicias.

Quid est, quod tantopere te commoveat tuus dolor domesticus? Cogita, quemadmodum adhuc fortuna nobiscum egerit: ea nobis erepta esse, quae hominibus non minus quam liberi cara esse debent, patriam, dignitatem, honores omnes. Quid autem fuit, quod illam hoc tempore ad [vivendum magnopere invitare posset? quae res? quae spes? quod animi solacium?

Quae res mihi non mediocrem consolationem attulerit, volo tibi commemorare, si forte eadem res tibi dolorem minuere possit. Ex Asia rediens cum ab Aegina Megaram versus navigarem, coepi regiones circumcirca prospicere: post me erat Aegina, ante me Megara, dextra Piraeus, sinistra Corinthus, quae oppida quodam tempore florentissima fuerunt, nunc diruta ante oculos iacent. Coepi egomet mecum sic cogitare: 'Nos homunculi indignamur, si quis nostrum interiit, cum uno loco tot oppidorum cadavera proiecta iacent? Visne tu meminisse hominem te esse natum?' Cogitatione ea non mediocriter sum confirmatus. Hoc idem fac ante oculos tibi proponas! Unius mulierculae si iactura facta est, tantopere commoveris? Quae si hoc tempore non diem suum obisset, paucis post annis tamen ei moriendum fuit, quoniam homo nata erat.

¹) Cicero, ad fam. 4, 5 — ²) gemeint ist der ehemalige Consul Servius Sulpicius — ³) im Jahre 45

- 151 **Anhang: Zusammenfassende Übung zu „ohne daß, ohne zu“**
Vgl. RH Wortverz. S. 275 s. vv.; wdh. Kap. 117, 14; 138, 16b u. 143, 18

1. Alienas calamitates saepe videmus sine dolore (*ohne Schmerz zu empfinden*). 2. Aggredere duros labores sine mora (*ohne zu zaudern = nulla interposita mora*)! 3. Invitus te laesi (*ohne es zu wollen*). 4. Dumnorix omnia non modo iniussu civitatis, sed etiam insciente Caesare fecit. 5. Persae Athenas ceperunt nullo resistente (*ohne daß jemand Widerstand leistete*). 6. Amare nihil aliud est nisi eum ipsum diligere, quem ames nulla utilitate quaesita. 7. Legati Sequanorum¹ terram intuebantur taciti (= nihil dicentes). 8. Portae refractae sunt, cum iam defenderet nemo. 9. Romae fui neque Capitolium vidi. 10. Veni Athenas neque me quisquam ibi agnovit (*ohne daß mich dort jemand kannte*). 11. Medicus sanare non potest, nisi aegroti praeceptis eius parent. 12. Nihil potest evenire, nisi causa antecedit (*ohne daß eine Ursache vorausgeht*). 13. Decii pro salute populi ita se devoverunt, ut nihil de commodis suis cogitarent (*ohne irgendwie an ihren Vorteil zu denken*). 14. Nemo navigavit, quin se aut mortis aut servitutis periculo committeret (*ohne sich auszusetzen*). 15. Timoleon² tyrannum interficiendum curavit. Mater vero post id factum neque domum ad se filium admisit neque aspexit, quin eum fratricidam compellaret.